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Abstrakt

Práce se zabývá divadlem jako specifickou estetickou formou spojující vizuální a

akustický přenos informací v rámci zvláštního komunikačního modelu. Teorií divadla,

které je samostatným a soběstačným uměleckým útvarem čerpajícím z ostatních druhů

umění a tvořící jedinečnou uměleckou komunikaci a zkušenost v konkrétním prostoru a

čase. Dále divadelním prostředím a prostorem, který bývá v divadle jasně vymezen a

rozdělen do zón – jeviště a hlediště. Takto uzpůsobený prostor ovlivňuje tvorbu, přenos

i recepci znaků a vyžaduje specifické postupy tvůrčí práce. Konkrétním druhem divadla

v této práci je pohybové divadlo a tanec. Prostřednictvím pohybu a tance se v divadle

přenáší komunikační obsahy odlišným způsobem. Znakovost těla a pohybu v divadle

zahrnuje divadelní kód. Tento systém ustavuje znaky a kód, se kterými divadlo pracuje

a reguluje materiál, který je používán jako divadelní znak. Zároveň určuje jakým

způsobem a za jakých podmínek mohou být tyto znaky kombinovány a jaký význam

těmto znakům diváci přisuzují. Empirická část obsahuje analýzu stínového představení

taneční skupiny Teulis, která se zúčastnila projektu Česko Slovensko má talent.

Klíčová slova

Divadlo, divadelní kód, divadelní prostor, komunikace, performance, pohybové divadlo,

sémiotika divadla, tanec, úhly pohledu.

Abstrakt

This thesis deals with the theater as a specific aesthetic form combining visual and

acoustic transmission of information within a specific communication model. Theory of

theater, which is a independent and self-sufficient art department drawing on other types

of art and creating unique artistic communication and experience in a particular space

and time. The theater surroundigs and space, which is in the theater clearly defined and

divided into zones - the stage and the auditorium. Thus adapted space affects the

creation, transmission and reception of signs and require specific procedures of creative

work. Particular kind of theater in this work is physical theater and dance. Through

movement and dance in the theater transmits communication content in a different way.

Symbolism of the body and movement in theater includes theatrical code. This system

constitutes the characters and the code with which the operating theater and regulates

the material which is used as theater character. At the same time determines how and

under what conditions they can be combined characters and the importance attributed to

these characters the audience. The empirical part contains an analysis of the

performance of shadow dance group Teulis who participated in the project Czech

Slovakia has talent.

Key words

Theater, theater code, theater space, communication, performance, physical theater

semiotics of theater, dance, viewpoints.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma divadla, protože (nejen)

v evropské kultuře zastávalo vždy zvláštní postavení oproti jiným estetickým formám.

Spojuje se zde jak vizuální, tak akustický přenos informací, znaků a komunikačních

obsahů. Je souhrou živých aktivních lidí na jevišti i v publiku, strukturované organizace,

ale i materiální výbavy a řemeslné práce. Publikum jako speciální typ společenského

uskupení vytváří jedinečné prostředí a podílí se tak na kulturní události v určitém

prostoru a čase. Prošlo dlouhým vývojem a nyní opět stojí na počátku nové éry, kterou

započala média a technologie.

Tato práce se zabývá divadelním prostředím, prostorem, komunikací,

pohybovým divadlem, tancem a znakovostí těla a pohybu v divadle. V divadelním

diskursu se rozlišuje mezi pojmy inscenace a představení. Inscenací se divadelní dílo

nazývá do uvedení před obecenstvem a v tomto momentě se stává artefaktem

a představením. Tyto termíny ale v práci používám stejně jako spousta dalších teoretiků

jako synonyma.

V první kapitole Teorie divadla čerpám hlavně z prací českých filozofů

a teoretiků Otakara Zicha a Jana Mukařovského. Dílo Otakara Zicha je považováno za

jedno ze základních příspěvků divadelní vědě a teorii. Snaží se ustavit divadelní umění

jako samostatnou a soběstačnou uměleckou formu, popsat obecné zákony

a charakteristiky tohoto umění, které by byly platné pro všechny divadelní žánry,

a sloučit teoretická stanoviska s estetickými. Věnuje se pojmům dramatického umění

a principu stylizace v divadle. Jan Mukařovský se ve svých pracích zabývá otázkami

funkce umění, jeho znakovostí, kontextem, uměleckou dialektikou, stavbou uměleckého

díla apod., i když se v práci kloním k sémiotickému pojetí znaků Ch. S. Peirce,

zpracovala jsem podkapitolu Sémiologie umění, protože Jan Mukařovský se na

umělecké dílo nedívá jako na označující a označované, ale jako na trojdimenzionální

jednotu celku podobně jako Peirce.

Následující kapitola se věnuje komunikaci obecně a specificky v rámci divadla.

Běžný komunikační model se v divadle mění a posouvá na další úroveň, ale přesto si

zachovává základní komunikační charakteristiky. Na opačných stranách komunikačního

kanálu se objevují zvláštní subjekty – autor díla, který komunikuje nepřímo, ale i herec,
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který má přímý kontakt s diváky, a publikum. Divadelní komunikace sdílí některé

společné rysy s masmediální komunikací a nové technologie ji opět dále specifikují

a transformují. Kapitolu uzavírá ostenze a ostenzivní komunikace v podání Iva

Osolsobě, dalšího významného českého teatrologa.

Vztah divadla a performance je velmi nejednoznačný, někteří teoretikové

považují performanci za divadelní žánr a někteří ji vyčleňují. v rámci této práce řadím

performanci mezi divadelní žánry, protože má s divadelním uměním několik

společných rysů, např. přítomnost publika a specifický způsob komunikace a interakce.

Také má blízko k tanci a pohybovému divadlu, protože jejich centrálním bodem je tělo

a performer. Termíny performer/herec/tanečník opět používám ve stejném smyslu,

protože všichni mají společné to, že během určitě vymezeného času v divadle, nebo

kdekoli jinde, působí (nebo mohou působit) na jevišti před obecenstvem.

Sémiotice divadla a specifickému divadelnímu kódu se věnuje např. německá

autorka Erika Fischer-Lichte, která se snaží podat základní definice divadla, ustavit

divadelní kód a znaky, se kterými divadlo pracuje. Pro účely této práce není třeba

popisovat všemi druhy neverbální komunikace, ale hlavně znakovost gestikulace

a proxemiky. Dále je nutné zaměřit se na divadelní prostor, který zahrnuje jeviště,

hlediště a scénografické prvky jako osvětlení. Zvláštní kategorií je také hudba, která

může, ale nemusí být v divadle využita, např. činoherní představení se často bez hudby

obejde, ale v dalších žánrech jako opera, opereta, muzikál apod. je hudba jednou

z nejdůležitějších složek.

Tanec jako lidská aktivita založená na pohybu, který je nedílnou součástí

divadelní tvorby, může být součástí divadla stejně jako hudba, ale není jeho základní

podmínkou. v divadle je tradičním tanečním žánrem balet, který je doménou

divadel velké scény a divadla malé scény se zaměřují spíše na tanec scénický, moderní

a performativní. Hudba je nedílnou součástí tance, i když se objevují názory, že tanec je

možný i bez ní a spojením těchto elementů vzniká jedinečný divadelní zážitek.

Americká divadelní společnost považuje Anne Bogart za velmi významnou

režisérku a autorku, která se zabývá také teorií divadelní scény, režie a hereckého

umění. Už začátkem 80. let vyvinula ve spolupráci s Tinou Landau soubor praktických

technik tréninku performerů/tanečníků/herců - Úhly pohledu. v této práci se zabývá

sestavováním uměleckého týmu, tvorbou scénického pohybu a principy pohybů

v prostoru a čase. Na základě tohoto jazyka lze popsat dění na scéně.
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Pro empirickou část jsem si vybrala vystoupení tanečního souboru Teulis, který

se věnuje specifickému žánru stínového divadla. Jejich tanečně akrobatické vystoupení

kombinuje prvky z nejrůznějších tanečních žánrů a tanečníci mají baletní i

gymnastickou průpravu. Stínové divadlo jsem zvolila záměrně, protože jsem se chtěla

zaměřit na pohyb a na znakovost těla. Proto se nevěnuji mimické komunikaci, která je

velmi složitá a komplexní a vyžádala by si větší část této práce. Stejně tak jsem

vynechala v teoretické části ty prvky divadla, které se tance, a zvláště stínového divadla,

nemusí týkat, např. kostýmy a masky. Metodou výzkumu je sémiotická analýza.

Divadlo jako komunikační médium už několik let čelí dalším konkurenčním,

vizuálně působícím formám komunikace – filmu, televizi, reklamě, internetu a

videoprojekci. Proto bych se chtěla zaměřit na to, čím je divadlo výjimečné a co má


[…]


se od herců liší tím, že na jevišti nepoužívají všechny herecké činnosti, a to hlavně řeč.

Co se ale herec snaží vyjádřit mluvou, tanečník se snaží vyjádřit pohybem. Absence

jazykové bariéry umožňuje tanci být médiem umělecké zkušenosti a výměny. Tanec

může být jen abstraktní a spojen se zážitkem z hudby i z pohybu a působit čistě jen

vizuální potěšení. Zároveň ale stejně jako dramatický herec může i tanečník

představovat nějakou postavu a taneční vystoupení může mít děj a divákovi vyprávět

příběh. Tanečník také může vystupovat sám, ale v divadle se ve většině případů setkáme

s tanečními soubory, které divadelní dílo tvoří společně, a proto je kolektivním

výtvorem. V tanci se projevuje jak osobnost, tak i kolektivní, národní a lidské hodnoty.

Pohybující se lidské tělo vzbuzuje v druhém člověku, který je vnímá, ozvěnu jemných

změn napětí pozorovaného jedince. Pozorovatel tak dává vlastní tělesnou odpověď na

vnímané pohyby a tato motorická odpověď vysílajícího jedince je schopna vytvořit

zvláštní vztahy a vazby mezi divákem a tanečníkem. Vztah mezi tanečníkem a divákem

je tedy jiný než mezi divákem a hercem činohry. Během tanečního vystoupení lze často

pozorovat, že diváci se např. jemně pohybují do rytmu hudby a kopírují tanečníkovy

pohyby, aniž by to věděli. V dnešní době lidé přijímají přibližně 80 % podnětů skrze

svůj smysl zraku, toto nadměrné vizuální vnímání může mít za důsledek další zvyšování
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zájmu o vizuální žánry v divadle, nebo naopak kompenzaci nedostatku akustických

podnětů rozvojem hudebních žánrů.

Oproti médiím, která disponují elektronickou pamětí, divadlo je živé a je živá

i jeho paměť. Je proměnné, stejně jako je proměnná herecká i taneční práce a stejně tak

i publikum – nikdy nebude žádné představení stejné, bude se lišit obecenstvo i akce na

jevišti, přestože je pilně nacvičená a odzkoušená. Činoherní divadlo, a hlavně to

komediální, nabízí asi největší prostor pro improvizaci a dialog mezi herci a diváky.

Přesto ani tanečník nám nikdy nenabídne totožný zážitek dvakrát a stejně tak mu diváci

nepřipraví naprosto totožnou atmosféru. Zážitek z divadelního díla umocňuje jeho

kolektivní charakter, ale zároveň si každý divák uchovává nějaké prožitky jen sám pro

sebe.

V čem tkví smysl divadla pro diváky? Může to být opojení jeho atmosférou nebo

představením, odpoutání se od skutečnosti apod. Návštěva divadla je také považována

za společenskou událost, která vyžaduje určitý vzorec chování, dress code apod. Jsou to

ale hlavně lidé, koho opět přitahují lidé. Lidská aktivita, pohyb, komunikace a interakce

vždy poutají pozornost a přitahují ostatní. Divadlo je jedinečný umělecký instrument,

který má možnosti objasňovat nejrůznější zkušenosti, ale také skutečnost zastírat,

přetvářet, a dokonce i v rámci science fiction a fantasy vytvořit nové světy.

Ve srovnání s jinými zeměmi, jak v Evropě, tak mimo ni, v Čechách není příliš

velká tradice tanečního divadla, kromě baletu a scénického tance, který je součástí např.

muzikálů. Zároveň se většina profesionálních tanečních vystoupení soustředí

v metropoli, částečně proto, že regiony nedisponují dostatkem využitelného prostoru.

Současné taneční minority se oproti tradičním žánrům nacházejí v izolaci, kde je

udržuje nezájem médií, ale i nevědomost potencionální divácké obce. Přestože naše

země disponuje hustou divadelní sítí, divadla dávají těmto minoritám jen velmi malý

nebo žádný prostor. Přesto se ale už dnes konají akce, festivaly a slavnosti, které se

snaží tyto nedostatky vyrovnat, např. festival Tanec Praha, Divadlo Archa, divadlo

Ponec, divadlo Alfred ve dvoře, konzervatoř a divadlo Duncan Centre, festival Čtyři

dny v pohybu, SE.S.TA, Divadlo29 Pardubice, Bazilika České Budějovice apod. Také

se rozšiřuje obec tanečních diváků z řad samotných tanečních center a konzervatoří, ale

i z řad běžného publika. Dále je v Čechách velká neprofesionální taneční oblast, která je

potencionální diváckou základnou a tanečníci z toho prostředí snadněji přecházejí do

86

prostředí profesionálního. Tato oblast také přitahuje zahraniční tanečníky i choreografy,

kteří přinášejí nové taneční trendy.

I když v Čechách taneční žánry v divadle nejsou tak rozšířené, je tu divadelní

tradice obecně opravdu hluboko zakořeněná, dokazují to např. i významní čeští

teoretikové na poli divadelní vědy, kvalitní divadelní vzdělání, počet divadel a hlavně

jejich návštěvnost. Zimní divadelní, ale i letní sezóna nabízí množství kvalitních a

zajímavých představení a i přes vyšší ceny vstupného jsou hlediště často vyprodaná. Na

některá představení je velmi obtížné sehnat vstupenky a další inscenace divadla uvádějí

již řadu let. Širokou divadelní základnu tvoří děti, pro něž je divadlo u nás velmi

rozšířené, oproti některým zemím, např. v Japonsku děti do divadla nechodí téměř

vůbec a první zkušenosti s divadelním prostředím mají až ve vyšším věku.

S prohlubováním globalizace a každodenní přítomností masmédií souvisí i

problematika rozporu divadla chápaného jako nástroj konzumace umění a divadla

chápaného jako nástroj šíření kultury.
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Příloha č. 1 – CD s videem vystoupení taneční skupiny Teulis