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Predkladaná práca vstupuje do oblasti divadelnej estetiky, aby sa venovala súčasnejším divadelným

formám, ako naznačuje názov – pohybovému divadlu a tancu. Autorka zhromaždila zaujímavý

a relevantný súbor literatúry, treba však podotknúť, že estetika súčasných divadelných foriem nie je

ustálená; je skôr v stave zrodu a vo vedeckej diskusii sa stretneme často aj s protichodnými názormi.

Preto by sa žiadalo pokúsiť sa reflektovať súčasný stav diskusie. Autorka sa však rozhodla bližšie sa

oboznámiť s teoretickými nástrojmi českej štrukturalistickej školy. Je to chvályhodné rozhodnutie,

napokon českej semiotike patrí prvenstvo v systematickom rozpracovaní divadelnej estetiky. Určitý

problém vyvstáva pri pokuse aplikovať tieto nástroje na súčasné divadelné formy. Ostáva odpovedať

prečo, ale autorka takto nepostupuje, jej výklad neproblematizuje preberané pojmy ani metodológiu

a nadobúda skôr formu syntetického prehľadu vybraných problémov/autorov. K metodológii treba

poznamenať, že je ťažké až nemožné pochopiť semiotické (resp. najprv semiologické) aplikácie bez

zohľadnenia dobovej teoretickej estetiky a prevládajúcej divadelnej estetiky, čo je až takmer

historiografická úloha. Avšak aj bez toho dobre vieme, že dobový semiologický lingvocentrizmus sa

neproblematicky odrážal v divadelnom lingvocentrizme, ktorý ho zrejme aj predchádzal a definične

ho predstavuje ustanovenie prvenstva drámy v divadle a následný reprezentačný charakter

divadelnej praxe. A tento sa divadelné formy vznikajúce od šesťdesiatych rokov pod vplyvom

oneskorenej artaudovskej vlny snažili obísť, poprieť, odmietnuť. Autorka si je zrejme týchto

problémov vedomá, čo naznačuje jej rozhodnutie zahrnúť tanec do divadelných foriem. Vzniká však

otázka, čo z tohto taxonomického rozhodnutia vyplýva pre estetiku divadla. A iste to nie je

samozrejmé rozhodnutie; starší teoretici chápali tanec ako samostatný druh.

Usporiadanie práce odráža problémy s metodológiou. Autorka nekladie na začiatok problémy

a nehľadá možné metódy, a tak sa v práci ocitajú okrem Mukařovského a Zichových, prípadne

Osolsoběho originálnych príspevkov aj trocha násilné aplikácie semiotiky od Fischer‐Lichte, prvky

sociológie publika a explikácia performancie bez jasného taxonomického zaradenia vo vzťahu k tancu

a iným divadelným formám. Autorka napokon zozbierané pojmové nástroje využíva pri analýze

predstavenia skupiny Teulis. Analýzu hodnotím ako obsahovo najnepresvedčivejšiu časť. Akceptujem

výber predstavenia ako možného objektu analýzy, ale autorka by mala vysvetliť motívy svojho

výberu. Ďalej, nie sú zrejmé ciele analýzy okrem ilustrácie vybraného pojmového aparátu. Analýza

skĺzava do ilustrácií rôznych taxonómií znakov. Autorka sklamáva aj prirodzené očakávanie

estetických súdov. Ak by aj bolo jediným cieľom poukázať na možnosti aplikácie semiotiky

v divadelnej kritike, nie som si istý, či je dobré vyhnúť sa vkusovým záverom; pohybujeme sa napokon

v doméne estetiky. Uhly pohľadu podľa môjho názoru poskytujú určitú metodiku k tvorbe, nie sú však

vhodným nástrojom k teoretickej analýze. Analýzu, či už sa približuje k žánru divadelnej kritiky alebo

nie, nepovažujem však z hľadiska celej práce za rozhodujúcu.

Autorka na niektorých miestach práce načrtáva body, z ktorých by sa dalo začať inak, alebo ktoré by

stálo za to rozpracovať; povedzme, možné línie úniku. Najmä pre začínajúcu semiotiku súčasného

tanca je dôležité poznanie autorky, že divák prežíva videný pohyb sčasti kinesteticky. Či sa v ďalšej

práci obrátiť na fenomenológiu telesnosti, semiotiku signálov alebo akúsi „recepčnú estetiku“ tanca,

nechávam na autorkinom uvážení.

Navrhujem prijať prácu k obhajobe a predbežne navrhujem známku medzi 2 a 3.
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